
     

   

      
 
 
Campeonatos Brasilienses Loterias CAIXA de Atletismo SUB-18 – 2023 
 
Local: Centro Integrado de Educação Física – CIEF – Brasília-DF 
Diretor da Competição: Lucas Pereira Ramos CBAt: 2271 
Coordenador da Competição: Poti Alves Picanço CBAt: 3464 

 
 

Resultados Oficiais 
 

1a Etapa 
 

24/062023 
 

5.000 metros marcha atlética – Feminino - Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

13.4º C 15.4º C 88% - 81% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 02 74159 MARIANA MARQUES FERREEIRA 21/05/2006 CASO 30.34.9 10 

2º 01 85909 MARIANA DIAS SANTOS 22/02/2008 CASO 32.40.8 6 

 

Nº Parciais Tempo 

2 1000m 5.44.9 

2 2000m 11.56.7 

2 3000m 18.13.3 

2 4000m 25.55.5 

 
100 metros com barreira – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

16.8º C 16.8º C 72% - 72% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 76 98307 ISABELA SHULZ MONTEIRO 30/09/2008 ABC 19.8 10 

2º 4 90565 GABRIELA VIDAL SILVA PEREIRA 04/11/2007 CASO 22.9 6 

 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

28.8º C 31.8º C 39% - 39% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 72 92877 ANA CLICIA MOTA DIAS 13/09/2007 CASO 16,54 10 

 
Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

72 13,53 X 14,97 16,07 X 16,54 

 
 



     

   

 
 
 
400 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

18.1º C 18.2º C 68% - 68% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 6 81969 NAYANE BEATRIZ ALVES XAVIER 30/05/2007 ADEPOL-DF 58.1 10 

2º 79 77951 NATALIA RAMOS FERNANDES 21/10/2006 CASO 59.7 6 

3º 78 OF 
MARIA EDUARDA FERREIRA DOS 
SANTOS 

16/03/2006 ADEPOL-DF 1.01.6 - 

4º 83 91964 CAMILA KUHLKAMP NEVES DE SOUZA 21/07/2006 ABC 1.08.2 4 

5º 4 90565 GABRIELLE VIDAL SILVA PEREIRA 04/11/2007 CASO 1.14.8 3 

 
400 metros rasos – Masculino - Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

19.8º C 19.7º C 51% - 51% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 91 83341 JÚLIO CESAR G. SIQUEIRA FILHO  16/01/2006 FGAt 50.9 - 

2º 10 90403 YAGO DA SILVA SANTOS ALVES 13/04/2007 CASO 52.7 10 

3º 8 90400 ADRIANO CRUZ SOUZA 18/09/2008 CASO 53.4 6 

4º 70 86298 HIGOR EDUARDO DO B JESUS MICHILES 26.02.2006 CASO 55.3 4 

5º 89 81802 LUIZ FELIPE DE SOUSA ALVES  02/04/2007 Tornado 59.2 3 

6º 90 92885 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES  19/06/2008 Tornado 1.07.2 2 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

21.3º C 29.1º C 51% - 51% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 68 74681 RENAN VICENTE BOAVENTURA 04/03/2006 ABC 1,76 10 

2º 75 89308 JOÃO PEDRO DIAS TABAREZ 06/06/2008 ABC 1,70 6 

3º 77 87723 GABRIEL DOS SANTOS 25/11/2007 CASO 1,65 4 

3º 69 89344 ARTHUR CORDEIRO MACHADO 17/03/2008 ABC 1,65 4 



     

   

 

Nº 1,40 1,45 1,50 1,55 1,60 1,65 1,70 1,73 1,76 1,79 

68 O   -   O   -   O   O   O   X O  X X O X X X 

75 O   -   O   -   O   -   O   -   -   X X X 

77 O   O   O   O   O   X X O X X X          

69 -   -   O   O   O   X X O X X X          

 
2.000 metros com obstáculo – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.1º C 23.4º C 41% - 39% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 81 81796 HENRIQUE RODRIGUES ALENCAR 28/02/2008 CASO 6.42.5 10 

2º 77 87723 GABRIEL DOS SANTOS 25/11/2007 CASO 6.58.5 6 

 
 

 
 
 
 
 
 
2.000 metros com obstáculo – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.1º C 23.6º C 48% - 41% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 178 77878 MARIANA MATOS CORDEIRO 08/08/2006 CE3 8.57.9 10 

2º 73 85957 
FRANCILENE CANDIDA DA SILVA DOS 
REIS 

06/08/2006 CASO 9.34.8 6 

DNF 179 77869 MIRIANA MATOS CORDEIRO 08/08/2006 CE3 DNF - 

 
 
 
 
 
 
 
 
1.500 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

24.9º C 25.4º C 24% - 24% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 177 78245 CLARA BAHIA GOUVÊA 10/03/2006 ABC 6.18.9 10 

 

Nº Parciais Tempo 

81 400m 1.13.5 

81 800m 2.31.6 

81 1200m 3.52.9 

81 1600m 5.17.5 

Nº Parciais Tempo 

178 400m 1.32.8 

178 800m 3.06.9 

178 1200m 4.52.3 

178 1600m 6.54.5 

Nº Parciais Tempo 

177 400m 1.30.1 

177 800m 3.10.1 



     

   

 
 
1.500 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.7º C 25.9º C 32% - 35% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 193 81789 JOSUE BARROS NATIVIDADE 08/06/2008 CASO 4.22.0 10 

2º 71 OF GUSTAVO AZEVEDO GOMES 14/10/2006 CASO 4.23.9 - 

3º 184 91344 FLAVIO JÚNIOR FONSECA LIMA   27/11/2006 IBRES 4.28.7 6 

4º 13 90742 DAVI DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA 14/05/2008 CASO 5.20.4 4 

5º 12 OF GABRIEL GONÇALVES LEITE 17/05/2008 CASO 5.20.8 - 

 

 
 

 
 
 

 
 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

30.3º C 31.4º C 32% - 32% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 189 93827 
KLEBERSON EDUARDO ALVES DE 
ALMEIDA 

29/03/2008 Escot 20,55 10 

2º 190 93826 KEVIN CAIO DA CUNHA  17/10/2008 Escot 19,92 6 

3º 192 92882 JOÃO GUILHERME SANTOS 27/06/2009 CASO 19,87 4 

 
Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

189 17,49 17,35 18,10 18,99 X 20,55 

190 17,82 16,20 19,92 16,82 16,37 16,79 

192 19,87 19,59 X X 16,40 19,45 

 
100 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

24.4º C 24.4º C 36% - 36% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 176 87565 DUANA SOARES DA COSTA 16/09/2006 ABC 13.1 10 

2º 76 98307 ISABELA SCHULZ MONTEIRO 30/09/2008 ABC 14.4 6 

177 1200m 4.59.8 

Nº Parciais Tempo 

193 400m 1.10.9 

193 800m 2.22.2 

193 1200m 3.35.3 



     

   

 
100 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

24.4º C 24.4º C 36% - 36% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 201 87724 GABRIEL FELIPE FERREIRA DE LIMA 06/12/2006 ABC 11.1 10 

2º 202 87725 LEONARDO GOMES ALOÍSIO 18/07/2006 ABC 11.2 6 

3º 185 81835 GABRIEL PITALUGA DA SILVA 17/02/2007 CASO 11.2 4 

4º 195 87587 PEDRO HENRIQUE RIATO SCHOLTZ 01/06/2007 ABC 11.4 3 

5º 91 83341 
JÚLIO CESAR GUIMARAES SIQUEIRA 
FILHO  

16/01/2006 FGAT 11.9 - 

 
Salto Triplo – Feminino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

29º C 31.1º C 32% - 32% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 183 93828 LARISSA RIBEIRO DA SILVA 26/07/2008 Escot 7,83 10 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

183 7,83 X X 7,80 7,49 7,73 

 
Salto Triplo – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

29º C 31.1º C 32% - 32% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 188 93825 KALLEBE CARVALHO ALVES  13/03/2008 Escot 8,19 10 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

188 8,07 7,86 8,19 X 7,57 7,89 

 
2a Etapa 

 
25/06/2023 

 
10.000 metros Marcha Atlética  – Masculino - Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

17.1º C 18.1º C 64% - 59% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 237 84372 JOAO VICTOR RODRIGUES DE SOUZA 16/04/2008 CASO 1:03.55.7 10 



     

   

 
 
 
 
 
 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

18.6º C 20.8º C 56% - 56% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 240 87845 IVAN PEDRO ATAIDE ALMEIDA 04/08/2007 CASO 33,79 10 

2º 238 90658 JOÃO FELIPE DE OLIVEIRA CÁCERES 18/04/2006 ABC 30,57 6 

3º 
242 90757 

EZEQUIEL TAKASHI FERRÉ SASAKI 
FERREIRA 

01/11/2008 ABC 28,69 4 

- 250 85931 WALACE VINICIUS LIMA DA COSTA 11/03/2007 Tornado X  

               
    

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

240 38,78 25,27 33,79 28,21 30,74 27,79 

238 19,19 28,14 30,57 22,57 X 29,27 

242 24,04 27,04 23,49 X 28,69 22,34 

250 X X X X X X 

 
400 metros com barreira – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

19.6º C 19.4º C 53% - 53% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 265 81784 MATHEUS YAGO MARTINS DOS ANJOS 28/10/2007 CASO 1.02.0 10 

2º 70 86298 HIGOR EDUARDO DO B JESUS MICHILES 26/02/2006 CASO 1.02.1 6 

 
3.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

19.3º C  19.9ºC 51% - 51% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 178 77878 MARIANA MATOS CORDEIRO 08/08/2006 CE3 12.34.3 10 

2º 73 85957 
FRANCILENE CANDIDA DA SILVA DOS 
REIS 

06/08/2006 CASO 13.26.8 6 

3º 179 77869 MIRIANA MATOS CORDEIRO 08/08/2006 CE3 13.57.1 4 

Nº Parciais Tempo 

237 1000m 5.20.3 

237 2000m 11.08.3 

237 3000m 17.14.1 

237 4000m 23.33.2 

237 5000m 29.53.9 

237 6000m 36.23.5 

237 7000m 43.08.0 

237 8000m 43.08.5 

237 9000m 57.14.2 



     

   

 
 
 
 
 
Salto em Distância – Feminino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

23.3º C  27.4º C 37% - 37% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 262 89345 FERNANDA VILA REAL SANTOS 26/12/2008 ABC 4,40 10 

2º 183 93828 LARISSA RIBEIRO DA SILVA 26/7/2008 Escot 3,92 6 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

262 4,40 X X 3,88 3,97 4,15 

183 3,91 3,50 3,43 3,92 3,52 3,62 

 
3.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

21.0º C 20.8º C 46% - 46% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 193 81789 JOSUE BARROS NATIVIDADE 08/06/2008 CASO 9.48.9 10 

2º 13 90742 DAVI DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA 14/05/2008 CASO 11.44.3 6 

 

 
 
 
 

 
 
200 metros rasos  – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.1º C 23.1º C  40% - 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 6 81969 NAYANE BEATRIZ ALVES XAVIER 30/05/2007 ADEPOL DF 26.2 10 

2º 266 77951 NATALIA RAMOS FERNANDES 21/10/2006 CASO 26.8 6 

3º 275 87565 DUANA SOARES DA COSTA 16/09/2006 ABC 27.8 4 

4º 276 91964 CAMILA KUHLKAMP NEVES DE SOUZA 21/07/2006 ABC 28.3 3 

5º 254 OF YASMIM RODRIGUES CORREIA  18/11/2007 Tornado 31.7 - 

Nº Parciais Tempo 

178 1000m 04.06.3 

178 2000m 08.21.2 

Nº Parciais Tempo 

193 1000m 3.15.8 

193 2000m 6.31.8 



     

   

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

21.6º C 21.6º C 45% - 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 254 OF YASMIM RODRIGUES CORREIA  18/11/2007 Tornado 20,13 - 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

254 16,97 16,30 19,34 14,31 18,35 20,13 

 
200 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

24.5 C 25.8º C 40% - 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 202 87725 LEONARDO GOMES ALOÍSIO 18/07/2006 ABC 22.5 10 

2º 201 87724 GABRIEL FELIPE FERREIRA DE LIMA 06/12/2006 ABC 22.8 6 

3º 185 81835 GABRIEL PITALUGA DA SILVA 17/02/2007 CASO 23.0 4 

4º 8 90400 ADRIANO CRUZ SOUZA 18/09/2008 CASO 23.9 3 

5º 195 87587 PEDRO HENRIQUE RIATO SCHOLTZ 01/06/2007 ABC 24.3 2 

6º 265 81784 MATHEUS YAGO MARTINS DOS ANJOS 28/10/2007 CASO 24.6 1 

7º 274 92727 DAVI GOMES DA SILVA 21/03/2006 ADEPOL DF 25.8 - 

 
Salto em Distância – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

27.3º C 28.4º C 41% - 41% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 68 74681 RENAN VICENTE BOAVENTURA 04/03/2006 ABC 5,35 10 

2º 273 89308 JOÃO PEDRO DIAS TABAREZ 06/06/2008 ABC 5,32 6 

3º 280 87568 
PAULO VICTOR RODRIGUES 
MASCARENHAS 

05/08/2006 ABC 5,16 4 

4º 250 85931 WALACE VINICIUS LIMA DA COSTA 11/03/2007 Tornado 4,67 3 

5º 252 OF ÍTHALLO BATISTA ALVES DOS SANTOS 12/06/2006 CASO 4,30 - 

6º 188 93825 KALLEBE CARVALHO ALVES  13/03/2008 Escot 3,60 2 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

68 4,37 4,85 5,02 5,23 5,24 5,35 

273 5,05 5,32 5,05 5,13 5,22 4,99 

280 X 5,05 4,77 5,15 5,16 4,87 

250 4,54 4,49 4,67 4,20 2,62 4,32 

252 X 3,67 4,15 4,22 4,30 4,16 

188 3,33 3,60 3,40 3,49 3,56 3,38 



     

   

 
Arremesso do peso – Feminino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

24.1º C 24.1º C 39% - 39% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 72 92877 ANA CLICIA MOTA DIAS 13/09/2007 CASO 10,49 10 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

72 9,61 10,06 10,22 9,95 10,45 10,49 

 
800 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

22.8º C 22.9º C 40% - 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 78 OF 
MARIA EDUARDA FERREIRA DOS 
SANTOS 

16/03/2006 ADEPOL DF 3.31.6 - 

2º 177 78245 CLARA BAHIA GOUVÊA 10/03/2006 ABC 3.49.5 10 

3º 281 93824 JULLYA JAKELINE MACHADO FERREIRA 01/07/2008 Escot 4.06.6 6 

 
 
 
 
800 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.5º C 23.7º C 40% - 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 81 81796 HENRIQUE RODRIGUES ALENCAR 28/02/2008 CASO 2.02.7 10 

2º 71 85915 GUSTAVO AZEVEDO GOMES 14/10/2006 CASO 2.03.1 6 

3º 10 90403 YAGO DA SILVA SANTOS ALVES 13/04/2007 CASO 2.06.1 4 

4º 184 91344  FLAVIO JÚNIOR FONSECA LIMA   27/11/2006 IBRES 2.08.7 3 

5º 89 81802 LUIZ FELIPE DE SOUSA ALVES  02/04/2007 Tornado 2.26.4 2 

6º 12 OF GABRIEL GONÇALVES LEITE 17/05/2008 CASO 2.35.0 - 

7º 90 92885 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES  19/06/2008 Tornado 2,43.7 1 

8º 242 90757 
EZEQUIEL TAKASHI FERRÉ SASAKI 
FERREIRA 

01/11/2008 ABC 2.48.0  

9º 277 93821 
GUILHERME DANIEL MACHADO DE 
ARAÚJO 

12/09/2007 Escot 3.15.4  

 

Nº Parciais Tempo 

78 400m 1.13.3 

Nº Parciais Tempo 

81 400m 1.01.7 



     

   

 
 
 
 
Arremesso do peso – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

25.8º C 27.3º C 41% - 41% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 238 90658 JOÃO FELIPE DE OLIVEIRA CÁCERES 18/04/2006 ABC 9,57 10 

2º 240 87845 IVAN PEDRO ATAIDE ALMEIDA 04/02/2007 CASO 7,78 6 

3º 189 93827 
KLEBERSON EDUARDO ALVES DE 
ALMEIDA 

29/03/2008 Escot 7,66 4 

4º 190 93826 KEVIN CAIO DA CUNHA  17/10/2008 Escot 7,31 3 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

238 9,17 9,17 9,30 9,23 9,09 9,57 

240 7,78 X 7,46 7,34 7,31 7,23 

189 7,13 7,35 7,66 7,12 7,42 7,56 

190 7,13 7,00 7,31 7,16 6,76 7,27 

 
Revezamento 4x400 – Misto - Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.3º C 25.4º C 40% - 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

71 OF GUSTAVO AZEVEDO GOMES 26/02/2006 

CASO 4.03.7 - 
2 - MARINA MARQUES FERREIRA 21/05/2006 

8 90400 ADRIANO CRUZ SOUZA 18/09/2008 

266 77951 NATALIA RAMOS FERNANDES 21/10/2006 

        

2º 

273 89308 JOÃO PEDRO DIAS TABAREZ 06/06/2008 

ABC 4.07.6 10 
275 87565 DUANA SOARES DA COSTA 16/09/2006 

201 87724 GABRIEL FELIPE FERREIRA DE LIMA 06/12/2006 

276 91964 CAMILA KUHLKAMP NEVES DE SOUZA 21/07/2006 

 
Campeão por Equipe Feminino 

CASO 89 

ABC 57 

CE3 24 

Escot 22 

ADEPOL DF 20 

IBRES 0 

 
Campeão por Equipe Masculino 

CASO 128 

ABC 117 

Escot 35 

Tornado 11 

IBRES 9 

CE3 0 

ADEPOL DF 0 

 



     

   

 


